non sufficit scire quas differentias sumamus
in divisione. quod differentias per se nisi etiam cognoscamus
quod sunt ille differentiae per se que sumende sunt
et quod dñe per accidens quod reuocare sunt. **z: ibi (vi**
dendū ergo) exponit intētū dans artem cognoscendi dñias per se quod consistit in hoc quod proposita aliqua differentia videndū est si est separabilis. quod si sic non est dñe per se. si autem est inseparabilis. videndū est si constituit speciem in esse. quod si non: non est dñe per se. ergo differentia per se erit illa que iste parabilis est. et constituit species in esse specifico et formalis. dicit ergo quod proposita omni. i. quoniam differentia videndū est utrum semper inseparabiliter sit sub eo. quod si posset separari quocumque modo. vel actu. vel ratione. i. intellectu iam non valet ad divisionem generis. quod iam non est per se. quod illa dñe quod actu potest separari est de illis quod subiectum relatum quuntur. et dicuntur similiter separabiles. sed illa quod sola ratione. i. intellectu separantur a subiecto distinctiones permanentes et inseparabiles. ex parte primi. ut sedere. ex parte secundi. ut glaucitas oculi: quod si per intellectum separatur a subiecto. puta intelligendo hominem glaucum sine glaucitate non sequitur hominem non esse. quod talis dñe non conducit ad esse: nec est de esse rei. Aliud est genus dñe quod nullo modo potest separari nec actu nec intellectu. quod si separatur: statim species iterim. ut est hominis posse numerare vel geometra adiscere. quod hac possibilite circumscripsa ab homine quocumque modo: iam homo non permanet sed intelligitur destructus. sed nec talis dñe est de numero eamque sunt in substantia. i. de esse speciei. non enim ideo homo est homo. quod potest hoc facere sed est rationalis et mortal. et id ille sunt dñe per se quod constituit hominem intrinsecus et formaliter et essentiam speciei.

Ultimo ibi (he igitur differentiae) concludit intētū et arte datā dices quod ille dñe per quas species essentialiter subsistit sunt collocande in distinctione speciei et divisione genitum quod continet illam speciem. puta hominem et universaliter. hoc est verum quod quocumque dñe sunt tales quod non solus a specie nullo modo separari possunt nec actu nec intellectu: sed etiam quod per illas sunt species. s. essentialiter et intrinsecus. ille sunt que sumendi sunt in divisione generis et distinctione speciei.

Notandum quod ut dicit porro et verum est destructione proprio destruitur species. cuius causa est. quod proprium originatur necessitate naturali ex essentia libus principiis speciei sic quod posita specie necessario ponit proprium. ergo a destructione consequitur destruendo proprio destruitur species. prout autem licet id est realiter cum specie de quo alias. differt tamen formaliter et quiditatis. nec est de esse speciei: sed est accidens proprium eius. et hinc est quod intelligere species sine proprio nullam implicat contradictionem. omnis autem aptitudo naturalis est proprium seu passio apti nati. ut risibilitas hominis et similiter possibilis. i. aptitudo nume-

randi et adiscendi scientiarum. quod etiam non sic potest dici de dñe per se et specifico. quod cum ipsa sit de entia et formalis conceptu speciei competens per se primo modo multo modo potest separari ab intellectu speciei absque contradictione. bene ergo ait Boecius quod sic possibilis ad numerandum vel ad adiscendum non possit separari ab homine nec actu nec intellectu intelligere. sicut enim in re cum sit eius propria passio. tamen non per se. quia homo per ea formaliter non subsistit. refert enim aliquid intellectu eam sibi alio et intelligere aliquid propter aliud. i. non intelligendo aliud. quod z. est propter intellectum in multis. tamen primum ubi gra. g. propter intelligendo aliquam speciem. et tamen ipole est ipsum intelligere eam sine speciebus. i. dicit z. p. q. abstrahentiū non est medaciū. quod ideo intelligere ait non in intelligendo hominem aut animal et abstracto genere ab omnibus. non tamen per se intelligere animal eam sibi et animal et filius est in proposito de propria passione: quod ideo intelligere intellectum formaliter et qualiter non hominem sibi aptitudine ad numerare. non tamen intelligere hominem eam sibi tali aptitudine. quod quantum ad esse non potest separari talis aptitudo naturalis ab homine nec actu nec intellectum secundum quod dicitur hoc loco.

Eloniam vero que
dā sunt) posita prima conditione differētia per quod dividuntur nūc declarat hanc. s. quod debet esse oppositae. ubi sic procedit. per primū ita quod dā suppositū coiter cōcessū. s. quod omnes dñias dividētes g. est enim aliquam modum oppositae. z. expōit ppo. s. quod oppositae opponuntur ibi (sunt at. 4.) **Dic g. quod quod sunt quodā quod dñnt tamen non ponunt in divisione genitum ut rationale et bipes. nullus enim dividens animal vicit. animalium aliud rationale aliud bipes. c. rationale est. quod hec ideo sunt disposita non sunt opposita. quod g. sic est cōstat illas solas dñias dividere g. quoniam a se dñnt aliquam oppositionē puta rationale et irrationalē et cōtra. **D**einde cuicunque dicitur sunt at. ostendit ppo. q. s. oppositae opponuntur dñe dividētes gen. circa quod. 3. facit. per distinguere species oppositae. z. applicat ad propositū ostendens quomodo veniant in divisione genitum. 3. cōpat ostendens quod quā oppositionē magis opponuntur ea que dividuntur g. haec ibi (per quas igitur barus) tertia ibi (cum igitur. 4. sunt) In distinguendo autem species oppositae interserit quoddā dubium circa. z. primas species ibi (quā sunt) dicit ergo quod. 4. sunt species oppositae. quod quedā opponuntur ut contraria. ut bonū et malū. quedā ut priuatio et habitus. ut visus et cecitas. et subdit quod in quibusdam est difficile videre utrum sint contraria aut priuatiue opposita. ut sunt motus et quies. et quedā alia que in littera ponuntur. de cuius solutione se excusat dicens quod hec alias et non modo sunt inquirenda. sed nūc de aliis speciebus oppositae est dicendum. ideo subdit quod tertia oppositio est quā affirmationē et negationem que uocatur contradictionē. quarta autem est quā relationē quō p̄t et filiū. dñs et fons. quā sunt relationē opposita**